
RESOLUÇÃO Nº22/2018/CESAU
O Conselho Estadual de Saúde - CESAU-CE, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90, pelas Leis 
Estaduais Nº 12.878/98, 13.331/03 e 13.959/2007;  e pelo seu  Regimento Interno; 
CONSIDERANDO: 
1. O fortalecimento do Controle Social e da execução da Política Estadual do Sistema Único de Saúde – SUS;
2. A Resolução nº 21/2018/CESAU de 22 de março de 2018 que Declara eleita a Mesa Diretora para o biênio 2018 – 2020, com  composição  paritária  para 
os cargos de Presidente, Vice-presidente, Secretário Geral e Secretário Adjunto;
3. A Solenidade de Posse realizada na Reunião Extraordinária do CESAU Nº463 em 22 de março de 2018, no horário de 10:00 às 12:00hrs;
4. Que por competência e em discurso proferido, o Excelentíssimo Sr. Marcos Antônio Gadelha Maia, Secretário Adjunto da Secretaria da Saúde do Estado 
do Ceará – SESA na Reunião Extraordinária do CESAU Nº463 em 22 de março de 2018, no horário de 10:00 às 12:00hrs, empossa  os membros da Mesa 
Diretora, conforme Termo de Posse, por este assinado e, pelos conselheiros eleitos no pleito da Reunião Ordinária nº462 em 22 de março de 2018.
RESOLVE:
1. Considerar empossados os membros da Mesa Diretora para o biênio 2018 – 2020, com  composição  paritária  para os cargos de Presidente, Vice-presidente, 
Secretário Geral e Secretário Adjunto, conforme abaixo descrito:
01 – Presidente – Pedro Alves de Araújo Filho                          
                             Segmento – Prof. de Saúde
02 – Vice-Presidente –  Reginaldo Alves das Chagas   
                                       Segmento - Governo
03 – Secretário Geral – Kilvia Maria Lima de Oliveira  Teixeira
                                      Segmento  - Usuário 
04 – Secretário Adjunto –  José Cardoso Mendes       
                                           Segmento  - Usuário
2. Esta Resolução entrará em vigor na data da assinatura, por todos os membros, do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, devendo ser publicada no Diário 
Oficial do Estado. 
3. Revogam-se as disposições em contrário.
Plenário do Conselho Estadual de Saúde - CESAU, em Fortaleza, 22 de março de 2018
GOVERNO:

Marcos Antonio Gadelha Maia                                    
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ   

Isabel Cristina Cavalcanti Carlos
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ            

Mirtes Brito de Oliveira
MINISTÉRIO DA SAÚDE – MS  

Reginaldo Alves das Chagas
COSEMS-CE 

Rebeca Santos Lima de Wilson                           
SECRETARIA DAS CIDADES ESTADO DO CEARÁ  

Silmara Cristine Brito Furtado
APRECE

PRESTADORES DE SERVIÇOS:
Jimilly Mendonça Maciel

FEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS E ENT. FILANTRÓPICAS DO ESTADO DO CEARÁ
PROFISSIONAIS DE SAÚDE:

Pedro Alves De Araújo Filho                                  
ENTIDADES EST. REPR. DOS ODONTÓLOGOS  

Erika Marques Nobre
ENTIDADES EST. REPR. OUTROS PROFISSIONAIS 

DE SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR
Gerlene Castelo Branco Coelho                                         

ENTIDADES EST. DE OUTROS PROFISSIONAIS             
DE SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR       

  José Teles dos Santos          
SIND. TÉC. DE SEG. DO TRABALHO

Francisco Antonio de Paulo                                                                              
REP. DOS AGENTES DE ENDEMIAS 

Maria do Socorro Marques Ferreira Oliveira  
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

Francisco Antonio de Paulo                              
AGENTES DE ENDEMIAS   

Rafael Fernandes Ferreira
PROF. DE NÍVEL MÉDIO -FETRANCE/SINPAOCE

USUÁRIOS:
Francisco de Assis Marques Pires                        

FEDERAÇÃO DE  ENTIDADES DE BAIRROS E           
FAVELAS – FBF E CENTRAL DE MOVIMENTOS       

POPULARES - CMP
Francinete Cabral Lima

REDE DE CATADORES E FED. DAS ORGANIZAÇÕES
COMUNITÁRIAS DE PRODUTORES DO CEARÁ/FECOMP

Kilvia Maria Lima de Oliveira Teixeira                                                                      
COMUNIDADES INDÍGENAS DO CEARÁ                     

José Wilson Teixeira  
FED. DOS  TRAB. NA  INDUSTRIA DO EST. DO CEARÁ/FETIEC

José Cardoso Mendes    
     FETRACE         

Benedito Ricardo da Silva                                                                   
FETRACE 

Francisca Josilene Fernandes dos Santos            
PASTORAL DA CRIANÇA 

Lucinea Oliveira Pires de Freitas                                           
 ASS. BENEFICENTE DE IDOSO E APOSENTADOS

DO ESTADO DO CEARÁ
José Célio dos Santos

 ENTIDADES DE PORTADORES DE PATOLOGIA
Raimundo José Rodrigues Monteiro                  

ENTIDADES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  
    Joaquim José Gomes Nunes Neto

  CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE SEG. USUÁRIOS
  DO MUNICÍPIO DE GRANDE PORTE - FORTALEZA

Daniele Beviláqua da Silva Braga                                  
CONS. MUNIC. DE SAÚDE SEG . DE USUÁRIOS                    

ÁREA METROP. DE FORTALEZA/CAUCAIA/MARACANAÚ  
Francisca Gregório de Oliveira      

CONS. MUNIC. DE SAÚDE SEG . DE USUÁRIOS  
DO MUNICÍPIO DE GRANDE PORTE  DA REGIÃO

SUL DO ESTADO DO CEARÁ
Francisco Júlio de  Araújo                                                   

CONS. MUNIC. DE SAÚDE SEG . DE USUÁRIOS                      
MUNICÍPIOS DA REGIÃO NORTE DO ESTADO DO CEARÁ  

Cláudio Rodrigues Lima
CONS. MUNIC. DE SAÚDE SEG . DE USUÁRIOS          
 DE MUNICÍPIOS MÉDIO PORTE EST. CEARÁ

*** *** ***

103DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº160  | FORTALEZA, 27 DE AGOSTO DE 2018

manoel.rodrigues
Realce


